
SETTORE

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
---

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 1175 del 07/12/2017

Registro del Settore

N.  83 del  07/12/2017

Oggetto: Determinazione di Proposta di aggiudicazione relativamente alla 
procedura  negoziata  per  laffidamento  degli  interventi  di 
riparazione  danni  sisma  2012  con  rafforzamento  locale  da 
eseguirsi presso la casa della divina provvidenza Palazzo Lugli-
Grisanti.(prog.A7 n. 213/2013).



Determinazione  di  Proposta  di  aggiudicazione  relativamente  alla  procedura  negoziata  per 
l’affidamento  degli  interventi  di  riparazione  danni  sisma  2012  con  rafforzamento  locale  da 
eseguirsi presso la casa della divina provvidenza ‘’Palazzo Lugli-Grisanti’’.(prog.A7 n. 213/2013).

IL DIRIGENTE DELEGATO
 DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Visti e richiamati i seguenti atti:

-  la Deliberazione  di Giunta Comunale n. 264 del 20.12.2016 di approvazione del progetto esecutivo 
A7 n. 213/2013 ‘’ Casa della Divina Provvidenza Palazzo Lugli – Grisanti‘’ interventi di riparazione 
sisma 2012 con rafforzamento locale’’;

-  l’avviso pubblico prot. n. 11233/2017 del 28.02.2017 del Comune di Carpi, nel quale è stato stabilito  
il sorteggio di 15 ditte facenti parte dall’elenco formato dalle determinazioni dirigenziali A4 n. 133 del 
11.03.2015 e A3 n. 134 del 11.03.2015 in possesso della categoria OG2;

-  il verbale di sorteggio pubblico effettuato in data 13.03.2017 agli atti del prot. gen. n. 16403 del  
27.03.2017  allo scopo di individuare n. 15 operatori economici dall’elenco sopra citato, da invitare 
alla procedura in oggetto;

-  la  Determinazione  a  contrattare  del  Settore  A7  Restauro,  Cultura,  Commercio  e  Promozione 
Economica  e  Turistica  del  Comune  di  Carpi  n.  490  del  23.06.2017,  nella  quale  si  disponeva  di  
assegnare i lavori in oggetto per una spesa complessiva presunta di euro 196.452,97 (+ IVA di legge)  
(di cui € 177.989,13  per lavori ed € 18.463,84 per oneri di sicurezza non soggetti  ribasso) tramite 
procedura  negoziata  ai  sensi  degli  art.  36  comma 2  lett.  c)  del  D.Lgs.  n.  50/2016 con il  criterio  
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 859 del 18.09.2017 del Dirigente Delegato della Centrale Unica di 
Committenza, di approvazione degli atti di gara; 

-  il ‘’Verbale di apertura plichi’’ della seduta del 11.10.2017, nella quale si procedeva all’apertura dei  
plichi dell’unica ditta, la CME Consorzio Imprenditori Edili di Modena,  che ha presentato offerta e  
alla verifica della documentazione amministrativa;

- il Provvedimento di Ammissione/Esclusione, prot.  n. 55813 del 26.10.2017, ai sensi dell’art. 29 c. 1 
del D.Lgs. n. 50/2016, a cura del Responsabile Unico del Procedimento Dott. Arch. Diego Tartari, nel 
quale ritenuta conforme e corretta l’integrazione documentale pervenuta, disponeva l’ammissione di 
tutti i soggetti partecipanti alla procedura; 

-  il  “Verbale delle sedute riservate della  Commissione Giudicatrice per la  valutazione delle offerte 
tecniche’’ del  30.10.2017; 

-  il  “Verbale  seduta  pubblica  della  Commissione  Giudicatrice  per  la  valutazione  dell’offerta 
economica” del 06.11.2017, nella quale si prendeva atto della necessità di verificare la congruità delle 
offerte relativamente ai costi della manodopera dell’unico offerente CME – Consorzio Imprenditori 
Edili – Via Malavolti,  n. 33 – 41122 Modena (MO) C.F. e P.IVA 00916510365, avendo offerto un 
ribasso percentuale sulle voci dell’elenco prezzi unitati posto a base di gara del 5.00 %; ;
  
-  La  relazione  di  valutazione  della  congruità  dell’offerta  prot.  n.  62824  del  24.11.2017,  in  cui  il 
Responsabile Unico del Procedimento, l’ Arch. Tartari Diego, tenendo conto delle giustificazioni  dei 



costi  della  manodopera,  necessari  alla  verifica,   forniti  dalla  CME  in  quanto  prima  classificata, 
ritenendoli attendibili ed esaurienti ;

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:

- Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
      D. Lgs 267/2000, art. 107;

- D. Lgs 50/2016 ed in particolare l’art. 29 comma 1 ed artt. 32 e 33; 

DETERMINA

1. di acquisire le risultanze dei suddetti verbali di gara di cui alle sedute del 11.10.2017 relativamente 
all’apertura  dei  plichi,  del  30.10.2017  relativamente  la  valutazione  dell’offerta  tecnica,  e  del 
06.11.2017  sulla  valutazione  dell’offerta  economica,  allegati  al  presente  atto  a  farne  parte 
integrante;

2. di prendere atto  della valutazioni positive contenute nella relazione del Responsabile Unico del 
Procedimento prot.  n. 62824 del  24.11.2017, agli  atti  della  Centrale Unica di Committenza,  in 
merito  alle  giustificazioni  sulla  congruità  dell’offerta  relativamente  ai  costi  della  manodopera, 
presentate dalla Ditta CME Consorzio Imprenditori Edili  Soc. Coop. Via Malavolti 33 – 41122 
Modena (MO);

3. di  formulare  conseguentemente proposta  di  aggiudicazione,  relativamente  alla  gara  per 
l’affidamento  dei  lavori  cui  all’oggetto, alla  Ditta  CME sopra meglio specificata,  avendo un 
offerto un ribasso percentuale del 5.00%, pertanto l’importo complessivo delle opere di progetto a 
misura  ribassato  risulta  essere  di  €  187.553,51,  comprensivo  di  €  18.463,84  per  oneri  della 
sicurezza;

4. di pubblicare la presente determinazione relativa alla proposta di aggiudicazione sul profilo della  
stazione appaltante nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29 c.1 del D.Lgs 
50/2016, oltre che negli ulteriori siti previsti al comma 2 del medesimo art. 29 D.Lgs. 50/2016.



Il Dirigente di Settore  Norberto Carboni ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione di Proposta 
di aggiudicazione relativamente alla procedura negoziata per laffidamento degli interventi di 
riparazione danni sisma 2012 con rafforzamento locale da eseguirsi presso la casa della divina 
provvidenza Palazzo Lugli-Grisanti.(prog.A7 n. 213/2013). ”,  n° 83 del registro di Settore in data  
07/12/2017

Norberto Carboni



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


